Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº468/2021

“Manifesta apelo para a vinda o

IFSP, Instituto Federal São Paulo,

para a cidade de Santa Bárbara

d´Oeste”.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que no último dia 30 de agosto de 2021, os reitores do

IFSP, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo,

participaram de uma reunião com o Ministério da Educação, MEC, na qual a

pasta apresentou uma proposta de reordenamento da Rede Federal, com

criação de novos institutos sendo, no caso do Estado de São Paulo, duas

novas reitorias, reorganizando os câmpus em três institutos;

CONSIDERANDO que foi solicitado que os gestores avaliassem pontos

específicos da proposta, tais como distribuição dos câmpus em função de

aspectos geográficos, possíveis cidades sede, nomenclatura das instituições;

CONSIDERANDO que Santa Bárbara d´Oeste, tem estrutura para

receber o câmpus do IFSP, já que está em pleno desenvolvimento econômico

e está localizada na Região Metropolitana de Campinas, próxima as principais

rodovias do estado de São Paulo;

REQUEIRO o envio de cópia da presente Moção de Apelo, para o Ministério da
Educação - Esplanada dos Ministérios – Bloco L - Brasília – DF, CEP: 70047-
900, e para Reitoria do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

São Paulo Rua Pedro Vicente, 625 - Canindé - São Paulo - SP - Brasil - Cep:
01109-010.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do

Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela para a vinda o IFSP,

Instituto Federal São Paulo, para a cidade de Santa Bárbara d´Oeste.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 23 de setembro de 2021.

Eliel Miranda
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M3V3B6K6X8F8D2V9
		2021-09-24T13:40:18-0300

		2021-09-24T13:40:18-0300